
 

                      
All’Albo online 

Al Sito web 

 

Oggetto: Determina di avvio della procedura di selezione i n° 4 figure interne/esterne per il servizio di 

assistenza all’autonomia e alla comunicazione in favore di alunni con disabilità della Scuola Primaria e 

Secondaria di I grado per l'anno scolastico 2025/2026 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129 che all’art. 43 c.3 consente all’Istituzione scolastica la stipulazione di 

contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e 

sperimentazione; 

VISTO l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipula di contratti a prestazioni d’opera 

con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali per 

l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 

VISTA Legge Regionale 8 maggio 1985, n. 27 “Norme per l'attuazione del diritto allo studio” promuove 

interventi idonei a rendere effettivo il diritto allo studio, favorendo il raccordo dello sviluppo della ricerca 

scientifica, culturale e del l'innovazione tecnologica al sistema formativo regionale (art. 1 Obiettivi); 

VISTA la Convenzione per il Servizio di Assistenza all’autonomia e alla comunicazione Prot. n. - 0008172 - 

30/09/2025 tra l’Istituto Omnicomprensivo Luigi Lilio di Cirò e il Comune di Cirò in favore degli studenti con 

disabilità della Scuola Primaria e Secondaria di I grado – A.S. 2024/2025; 

VISTA la delibera n°11 del 11/10/2025 del Commissario Straordinario di approvazione della suddetta 

convenzione e di autorizzazione delle risorse nell’a.s. 2025/26;  

VISTE le certificazioni agli atti dell’istituto rilasciate ai sensi dell’art. 3 comma 3 L.104/92; 

VISTA la richiesta del servizio di assistenza all’autonomia e alla comunicazione per gli alunni con disabilità 

dell’Istituto effettuata dai componenti dl GLI come da verbale n° 1 del 9 ottobre 2025;  

RILEVATO di voler predisporre un servizio di assistenza all’autonomia e alla comunicazione per gli alunni 

con disabilità della Scuola Primaria e Secondaria di I grado di questo Istituto; 

CONSIDERATO che per la suddetta attività prevede avvalersi di figure professionali specialistiche di esperti; 

DETERMINA 

- L’avvio delle procedure di selezione di n° 4 (quattro) figure professionali alle quali affidare il servizio 

di assistenti alla comunicazione ed all’autonomia per gli alunni con disabilità della Scuola Primaria e 

Scuola Secondaria di I grado di questo Istituto con contratto di prestazione d’opera occasionale; 

- Il servizio si sviluppa attraverso l'utilizzo di n° 4 figure professionali in possesso dei requisiti richiesti 

KRIC820006 - KRIC820006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009910 - 04/11/2025 - VII - U

Firmato digitalmente da PEDUTO GIUSEPPE



 

                      
in relazione alla tipologia di intervento richiesta dalla scuola.  

- Il corrispettivo del servizio è riferito alla tariffa oraria di € 21,53 lordo onnicomprensivo per un totale 

complessivo del servizio di n° 228 ore.  

- Il monte ore settimanale delle prestazioni per il servizio di assistenza all'autonomia è distribuito 

secondo il seguente schema: 

TIPOLOGIA DI 

SERVIZIO 

UNITA’ ORDINE DI 

SCUOLA 

DURATA  TOTALE 

ORE  

COMPENSO 

ORARIO  

ASSISTENTE ALLA 

COMUNICAZIONE 

E 

ALL’AUTONOMIA 

2 PRIMARIA A.S. 

2025/26 

128h 

complessive 

€ 21,53/h lordo 

onnicomprensivo 

ASSISTENTE ALLA 

COMUNICAZIONE 

E 

ALL’AUTONOMIA 

2 SECONDARIA 

I GRADO 

A.S. 

2025/26 

100h 

complessive  

€ 21,53/h lordo 

onnicomprensivo 

- L’incarico dovrà essere a partite dalla stipula del contratto fino 22 dicembre 2025.  

- Le domande di partecipazione dovranno essere presentate tramite: 1. Consegna brevi manu presso 

l’Ufficio di Segreteria; 2. Invio tramite Posta Elettronica Certificata (PEC) all’indirizzo 

kric820006@pec.istruzione.it 

- Che viene fissato entro 7 giorni il termine utile per le domande degli interessati;  

- Che il compenso delle figure da selezionare deve rispettare i compensi previsti dal CCNL comparto 

sanità al quale si rimanda per i compiti e le garanzie sindacali;  

- Di autorizzare la pubblicazione all’Albo Istituzionale on line nonché nelle sezioni Amministrazione 

Trasparente” e sul sito di questo Istituto scuola https:// www.iolilio.edu.it. 

 

Cirò, 05 novembre 2025 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Giuseppe PEDUTO 

KRIC820006 - KRIC820006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009910 - 04/11/2025 - VII - U

Firmato digitalmente da PEDUTO GIUSEPPE


		2025-11-05T11:40:25+0000
	GIUSEPPE PEDUTO




